tua Ecclesiæ disciplina. S. Joannes Chrysostomus œcumenici Concilii auctoritatem appellat, ut sibi exploratum sit, num Origenis doctrina damnari debeat, sicuti scribit Socrates histor. l. 6 c. 14 p. 529 ed. Cantabrig. 1720. S. Augustinus de Cathed. rud. c. 8 opp. t. 6 col. 270 ed. Ven. 1731, mittit ad Ecclesiæ judicium cupientem scire, qui libri hæretici sint, atque huic iudicio obsistere quemquam posse negat de Util. creden. c. 17 t. 3 col. 69. S. Hieronymus Ep. ad Pammach. 84 opp. t. 1 col. 522 ed. Veron. cit., aut subscribendum facto dogmatico de Origenistis, aut *Ecclesia exœundum* clamat. S. Leo Ep. I. ad Aquilejen. Episc. c. 1 opp. t. 1 col. 591 ed. Ballerin. Pelagii discipulos *apertis professionibus* damnare jubet *superbi erroris auctores, nihilque sit in verbis eorum obscurum, nil inveniatur æquivocum*; et Ep. 93 ad Synod. Chalce. c. 5 col. 1075 t. 1 ed. cit., ait *pertinere ad puritatem fidei, atque doctrinæ, damnare hæreses cum suis auctoribus*. Confer etiam Gregorium M. Ep. 25 ad Jo. Episc. Constantinop. l. 1 opp. t. 2 col. 515 ed. Paris. 1705; Librum diurnum Rom. Pontific. lit. 9 c. 2 pag. 29 ed. Garnerii Paris. 1680, Concilium Turonense II. can. 20 apud Labbæum t. 6 Conc. col. 541 ed. Ven., Lateranense an. 649 sub Martino I. can. 18 sect. 5 t. 7 col. 365, Constantiense sess. ult. t. 16 col. 760 ejusd. collect. Eadem Ecclesiæ discipline ratio est. Porro Concilium Nicænum non tantum errorem Arii condemnavit, sed ejus quoque personam, et librum, quem Thalam inscripserat, ut patet ex Ep. synod. PP. Concilii ad Eccles. Alexand. apud Labbæum Conc. t. 2 col. 259, omnesque compulsi ad subscribendum damnationi. Theodoretus histor. l. 1 c. 8 p. 51 ed. Cantabrig. 1720, et Eusebius Nicomediensis, ac Theognis Nicænus, subscribere nolentes, à Concilio sunt depositi, neque restituti, nisi antea probassent omnia, quæ à Patribus decreta fuerant: Socrates histor. l. 1 c. 8 et 14 p. 22 et 42 ed. Cantabrig., quem in locum videndus est Valesius in Notis. In Concilio Ephesino tamquam Catholica probata est S. Cyrilli epistola ad Nestorium, ipsius autem Nestorii epistola ad Cyrillum tamquam hæretica ab omnibus damnata est, proscriptique sunt Nestorii errores desumpti ex libris, commentariisque ipsius l. 5 Concil. Act. 1 col. 1007 et 1078. In Concilio Chalcedonensi probata est epistola S. Leonis M. Act. 4 t. 4 colun. 1532 seq., *et qui non subscribit epistolæ, cui omnis sancta Synodus consentit, hæreticus est*, inquit Concilii Patres Act. 4 col. 1405. In Concilio œcumenico V. damnatus est Origenes, ejusque doctrina, et scripta, uti constat ex can. 11 ejusd. Conc. apud Labbæum t. 6 col. 211, et ejus discipuli aut damnationi subscribere, aut de Ecclesia exire coacti sunt, teste Hieronymo Ep. 84 ad Pammach. et Ocean. opp. t. 1 col. 522 cit. ed. Qua eadem synodo damnata quoque sunt tria capitula, hoc est, scripta Theodori Mopsuesteni, ac Theodreti adversus S. Cyrillum, et epistola Iba Edlesseni ad Marim Persam, de quibus magna animorum contentione quærebatur, num in iis Nestorii errores continerentur. Synodus hæc tria capitula damnavit, atque omnes, qui catholici haberi vellent, damnationi subscribere coegit, uti constat ex Facundo Hermianensi l. 5 c. 1 p. 55 ed. Paris. 1686, et S. Gregorio M. Ep. 2 et 59 l. 4 opp. t. 2 col. 682, et 719 cit. ed. Paris. Idem adversus Pelagium factum est, uti ostendunt Augustinus de Peccat. origin. c. 9 opp. t. 10 col. 256. et de Gest. Pelag. c. 6 t. 10 col. 200 ed. cit., Innocentius I. Ep. 51 ad 5 Episc. apud Constantium Ep. Pontif. Romanor. 5 col. 905, Leo M. Ep. 1 ad Episc. Aquil., et Ep. 2 ad Septim. opp. t. 1 col. 591 et 594. Jure igitur, ac merito catholicis omnibus certum debet esse judicium, quod de Jansenii libro Augustinus, deque ejus propositionibus, ac de *Moralibus observationibus* Quesnelli latum est ab Innocentio X. const. *Cum occasione* 167. Bullar. Roman. t. 6 par. 5 p. 248, Alexandro VII. const.

Ad sanctam 156 t. 6. par. 4 p. 150, Clemente XI. const. *Vineam Domini* 16, et const. *Unigenitus* t. 10 p. 145 et 340. De qua quidem constitutione *Unigenitus* perlegendæ sunt egregiæ literæ, quas Summus Pontifex PIUS VI. die 13 Septembris an. 1781 dedit ad Episcopum Brixiensem, quibus sane literis Pontifex Sapientissimus, pro ea, qua præstat, singulari, exquisitaque doctrina, flagrantique studio, quo ardet, custodiendæ, propugnandæ, propagandæ catholicæ religionis, invicte, ac perspicue demonstravit, *constitutionem Unigenitus* irreformabile Sedis Apostolicæ iudicium continere. Idque etiam antea definiverant Patres omnino centum in Concilio Romano Benedicto XIII. Pontifice congregati, qui in authentico decreto tit. 1 c. 2 constitutionem ipsam *fidei regulam* agnoscunt, atque *ab omnibus, cujuscunque conditionis, et gradus, omnimoda, ac debita obedientia, et executione* observari volunt. Iudicium idem plus semel dedit Sac. Facultas Parisiensis, præsertim die 15 Decembris an. 1729, cum declaravit, eam se Constitutionem amplecti *tanquam dogmaticum Ecclesiæ universalis iudicium*, et idem etiam à Parisiensibus Episcoporum comitiis an. 1755 latum est. Cum enim inter Episcopos orta esset controversia de Eucharistia illis denegando, qui Bullæ *Unigenitus* adversarentur, factum est inter eos divortium sententiarum; neque tamen ex Episcopis ullus fuit, qui Bullam *Unigenitus* tamquam dogmaticum universali Ecclesiæ decretum non prædicaret. Nam qui sententiam unam sequebantur, ita inquit in 1 et 2 art.: *Cum igitur accesserit Ecclesiæ consensus, decretum illud merito vocatur tum iudicium dogmaticum, et irreformabile Ecclesiæ universalis, tum iudicium ejusdem ad doctrinam pertinens. Huic iudicio debetur sincerum mentis et cordis obsequium. Qui contra illud obsequium peccant, peccant in materia gravi.* Qui vero in alteram sententiam descenderunt, in 1 artic. dicunt hæc: *Constitutio Clementis XI. quæ incipit Unigenitus Dei filius, dogmaticum est, et irreformabile Ecclesiæ iudicium, cui sincerum mentis, et cordis obsequium sine peccato mortali denegari non potest.* Vide Lettre circulaire de l'Assemblée generale du Clergé aux Archevêques, et Evêques de France an. 1755 p. 2 et 4. Neque omittenda est recentior, eaque luculentissima Cleri Gallicani declaratio edita in Comitiis an. 1765, quæ extat in Act. ejusd. an. p. 46, atque his est concepta verbis: *Eas ob causas agnoscunt, ut nos semper agnovimus, constitutionem Unigenitus tanquam iudicium dogmaticum Universalis Ecclesiæ, aut (quod eodem recidit) tanquam iudicium irreformabile hujus ipsius Ecclesiæ in materia doctrinæ, cui iudicio debemus, quam illa exigit, sinceram cordis, et spiritus submissionem.* Confer VV. GCL. Zaccariam Anti-Febron. vind. par. 2 dissert. 5 cap. 6, et Laurentium Veith de Gemin. delect. sect. 2 art. 2 §. 20 n. 69 seq., à quibus et alia plura ejusdem rei monumenta describuntur.

(4) Cum Ecclesia propositiones aliquas, uti hæreticas, aut etiam erroneas, vel temerarias, scandalosas etc. sive speciatim, sive generatim, et *in globo* damnat, iudicia hæc vere dogmatica sunt, atque omnibus certum esse debet, nullam esse ex iis notam, quæ non merito in illas propositiones cadat; præterea si agatur de censura generali, et *in globo*, nullam esse ex damnatis propositionibus, quæ non aliqua ex enumeratis notis digna sit. Secus neque dogmaticum esset decretum Concilii Constantiensis sess. 45 contra articulos Wicleffii, et Hussii, neque dogmatica Bulla Leonis X. contra articulos Lutheri, nec constitutio S. Pii contra Bajum, neque item dogmaticarum rerum loco habenda essent, quæ ab Innocentio XI. contra Michaellem Molinos, ab Innocentio XII. in propositiones 25 excerptas ex libro, cui titulus *Les maximes des Saints* etc. sancita sunt. Cuncta hæc decreta, et constitutio-

nes, propositiones *in globo* damnant; et tamen cuncta catholicis omnibus dogmatica sunt. Ac Martinus V. in Bulla, qua Constantiense Concilium approbavit, expresse decrevit, ut *specialiter literatus* (si de hæresi sit suspectus) inter cetera *interrogetur, utrum credat, sententiam sacri Constantiensis Concilii supra quadraginta quinque Joannis Wiclef, et Joannis Hus triginta articulis superius descriptis latam, fore veram, et catholicam, scilicet, quod quadraginta quinque articuli Joannis Wiclef, et Joannis Hus triginta, non sunt catholici, sed quidam ex eis sunt notorie hæretici, quidam erronei, alii temerarii, et seditiosi, alii viarum aurium offensivi.* Atque hæc quidem plurium propositionum condemnatio *in globo* recte, et sapienter emittitur, ne qua illarum defendatur, aut animo retineatur, licet non singulæ eandem censuram mereantur, eo fere modo, quo prudens medicus ægroto sapienter vetat, ne ulla utatur ex dapibus, quæ in opiparo convivio paratæ sunt, quoniam omnes ægroto sunt noxia, licet medicus non definiat, quomodo singulæ, aut quæ plus minusve noceant. Confer Pallavicinium histor. Conc. Trident. l. 1 c. 21, et Tournelyum Prælect. theol. de censur. art. 1 t. 5, ubi multa habes ea de re testimonia. Sunt qui has condemnationes generales, et *in globo* recentioris disciplinæ esse putant; at id ipsum satis esse deberet homini Catholico, ut hanc Ecclesiæ disciplinam eo, quo decet, obsequio veneretur. Verum falsum est, quod illi ajunt. Sane cum in Concilio Nicæno damnata sunt Arii scripta, ac nominatim ejus Thalia, non eodem prorsus loco habita sunt omnia, quæ iisdem scriptis continebantur. Cum Origenis opera Alexandriæ à Theophilo damnata fuerunt, ac vetita eorum lectio à S. Epiphonio Cypri, à S. Anastasio P. Romæ, an quidquid Origenes scripserat pari modo improbatum est? Cum in Concilio V. œcumenico tria capitula damnata fuerunt, an omnia, quæ epistola Ibæ Edesseni ad Marim Persam, atque scripta Theodori Mopsuesteni, ac Theodreti adversus S. Cyrillum comprehendebant, similibus infecta erroribus, et pari digna nota judicata sunt? In eodem Concilio damnatæ fuerunt literæ Honorii ad Sergium, et Pirri Constantinopolitani ad Joannem VI. P., quis credat, damnatum, proscriptumque similiter fuisse quidquid duabus illis literis scriptum fuerat?

7 Summus Pontifex libros damnat, quos noxios esse apprehendit, aut per Breve, Bullamve suam, aut per Congregationes Indicis (1), Sacræve Inquisitionis; olim etiam per S. P. Apostolici Magistrum interdum pravi libri damnabantur. Ab his quoque Congregationibus vetitorum lectio librorum iis permittitur (2), qui nihil ex ea detrimenti capere possunt. Improbantur autem libri, postquam à doctis viris cogniti, expensique diligentissime sunt, neque eadem est omnium improbandorum ratio. Sunt enim qui plus religioni, bonisve moribus adversantur, atque horum magis fugienda lectio est; alii sunt, qui ita scatennt erroribus, ut non modo legi, sed ne castigari quidem possint, et alii, quorum est improbata lectio, donec corrigantur (3).

(1) Primus Paulus IV. Sac. Inquisitionis Congregationi negotium commisit, ut vetitorum librorum indicem conficiendum curaret. Re perfecta, adhuc Tridentini Patres ea de re in Concilio agendum putarunt, cum inventi

arte typographica, facile ubique divulgarentur hæreticorum libri, qui ne ad fidelium manus pervenirent, diligentissime cavendum erat. Sed ne Concilii Patres sua auctoritate opus susciperent, quod jam Sedes Apostolica absolvendum curaverat, impetratæ sunt literæ à Summo Pontifice, qui eos ad hoc opus hortaretur. Re quæsita, et expensa diligenter, uti narrat Cardinalis Pallavicinus histor. Cone. Trident. l. 15 c. 49; denique à doctis viris quos Tridentina Synodus elegerat, absolutus est index, missusque ad Pium IV. Pontificem, qui eum ipse expendit, atque à peritis viris expendi jussit, ac denique indicem ipsum eddidit, eumque speciali Bulla die 34 Martii anni 1564 confirmavit. Mortuo Pio IV, Summus Pontifex renunciatus est S. Pius V., qui Sac. Indicis Congregationem instituit, cujus esse voluit vetitorum librorum indicem conficere, et curare, atque ita fungi munere, quod pridem Tridentini Concilii Patribus commissum fuerat. Errant enim, qui Indicis Congregationem primum à Sixto V. institutam putant, uti ostendit Ruellius Saggio dell' istoria dell' Indice Romano de' Libri prohibiti. Atque hujus quidem Congregationis, quæ constat ex Cardinalibus, pluribusque viris doctis, est curare indicem librorum vetitorum, qui ejus jussu in lucem emittitur, quique post annos, cum ei novis interdictis plures factæ sunt accessiones, renovari solet. Anno superiori nova Indicis librorum prohibitorum editio perfecta est jussu optimi sapientissimique Pontificis Pii VI., cujus in Religionis, morumque integritatem singulare studium, ac magnæ, præclaræque in omni genere virtutes sunt, quas nulla unquam obscurabit oblivio.